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Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Választás előtt.
A tavaszi szél a képviselőjelöltek 

zászlajának szövetével játszik. Magyaror- 
ság népe képviselőválasztás előtt áll. 
Csattogó frázis- bombasztoktól hangos a 
levegő s a koalíciós kormány meddő 
működése sem volt elegendő lecke so
kaknak a kiábrándulásra. Igen sokan 
vannak olyanok, kiket a jelölt ur cifra 
mondatokba szedett ígéretei elszédite- 
nek, nem látják, vagy nem akarják látni 
ennek a szegény országnak a testén 
tátongó sebeket; akaratukat, meggyőző
désüket alárendelik a jósvádáju körte 
sek befolyásának

Ha ennek az országnak szüksége 
volt arra, hogy polgárai a kulturális és 
gazdasági előrehaladás mellett szint vall
janak, most szüksége van rá. Létérdeke 
mindnyájunknak, hogy a küszöbön áiló 
választásokon ki-ki nyíltan és tartózko
dás nélkül hirdesse a közelmúlt tapasz
talataiból leszűrt meggyőződését. Ne 
szólamok és jelszavak, rábeszélés vagy 
erőszak vezessenek bennünket a válasz
tási urna elé, hanem a becsületes meg
győződés őszinte megnyilatkozása. Adja 
ennek az országnak minden egyes vá
lasztója tanujelét annak, hogy nem tudja 
helyeselni a mindent Ígérő, de semmit 
sem teljesitő, az ország békéjét feldúló 
koalíciós kegyelmesek politikáját.

Ha figyelemmel kisérjük, a különböző 
politikai pártok programmját és keres
sük azokban azokat a garanciákat, me
lyek nemcsak a király és a nemzet 
közti egyetértést, hanem az ország köz
gazdasági és közművelődési, társadalmi 
és függetlenségi törekvéseit biztosítja, 
akkor feltétlenül arra az igaz meggyő
ződésre kell jutnunk, hogy mindezekre 
csak a munkapárt programmja nyújt 
elfogadható biztosítékot. A munkapárt 
a tiszta és őszinte meggyőződésű, józan 
gondolkodású, hazaszerető polgárok tá
bora. Az ő meggyőződésük az, hogy 
nekünk csak tudással, munkával és a 
munka után meggazdagodva lehet joga
inkat kivívni és nem frázisokkal vagy 
erőszakkal.

Ami a keresztény embernek az oltári 
szentség, a zsidónak a thóra, az a ma
gyar embernek az 1848. Évtizedek óta 
küzdünk a 48-as eszmék diadalrajutásá- 
ért, országunk függetlenségéért s hogy 
az még ma is csak vágy és nem való
ság, épp azoknak köszönhetjük, akik 
legjobban verik a mellüket, hogy ők 
negyvennyolcasok. Kossuth Lajos esz

méit szóvirágok nem érlelhetik meg. 
Szegény nemzet vagyunk s követelése
inknek nincs súlya, nin ereje. Időnket 
és erőnket haszontalanul, ok és mód 
nélkül pazaroltuk Sohasem törekedtünk 
a békére; pedig nekünk elsősorban béke 
kell, meit csak békében gyarapodhatunk

Kossuth Ferencnek két programja 
volt Az egyik az ideális, melyben min
den nemzeti törekvésünk fel van véve, 
a másik programúi pedig az, amelynek 
receptje szerint kormányoztak közel négy 

| évig. Az első programmot csak válasz
tási célra, mandátumszerzésre használták 
S igen megfelelt a célnak Kossuth 
másik kormányzási programmja, ha nem 

I lenne kissé sötét, teljesen megegyezne 
a munkapárt programmjával.

Justh Gyula az önálló bankkal kezdte 
, s mikor emiatt diferenciák merültek fel 
: a függetlenségi pártban, Kossuthot kívül 
tette az ajtón s a nagyobb eredmény 
reményében felvette póttárgynak az ál
talános választói jogot is. Két hatalmas 

' követelés Az első követelése, hogy az 
önálló jegybank 191 I január 1-én már 
működjék, ma már túlhaladott álláspont. 
A másik, az általános választói jog, az 
annyira kell Justhéknak, mint cigánynak 
a verés.

i Az önálló bank ott van a munkapárt 
i programmjában is, azzal a külömbség- 

gel, hogy nincs lehetetlen terminushoz 
i kötve Hieronymi Károly kereskedelem

ügyi miniszter Técsőn, Kálmán Gusztáv 
I államtitkár Kolozsváron jelentete ezt ki.

Az önálló jegybank csak az esetre elő
nyös az országra, ha a mostani közös 
jegybank nem tudná a hiteligényeket 
kielégíteni és ez esetben fel is kell ál
lítani. Ez az egyetlen okos programm, 
a lehetőség programmja.

Az általános választói jognak több 
barátja van a munkapártban mint a 

| Justh-pártban.
A munkapárt programmja felöleli a 

két függetlenségi párt programmjának 
a haladást és a tisztességes törekvést 

: előmozdító pontjait Biztosítja az ország 
javára való munkálkodást és garantálja 
a nemzet és az uralkodó közötti békés 
együttműködés tartósságát.

A béke, a munka, a haladás és az 
ezekkel járó vagyonosodé? a legbizto- 

i sabb ut a függetlenség felé Tehát az 
az igazi függetlenségi aki ezeket akarja, 

! aki ezek elérésére fordítja minden ere- 
' jét és a kortes által felforditott boros 
hordóról nem szónokol elérhetetlen 
ideálokról, harcról, küzdelemről. Igen 
sokat és elég sokáig harcoltunk már 

szóval, obstrukcióval, sőt már tintatar
tóval is Dolgozni kellene. Komolyan és 
becsületesen Magyar iparcikkeket ké
szíteni és piacokat keresni a magyar 
árunak. Kultúrát teremteni, vasutakat 
építeni és virágzó iparvállalataink rész
vényeit kivenni a külföldi pénzemberek 
kezéből Gazdálkodni és pedig okosan 
gazdálkodni és mindenkitől tanulni.

Ez az ut vezet a boldogulás felé. És 
ezt az utat a munkapárt egyengeti. 
Azok a férfiak, akik most nagy felada 
tok megoldására készülődnek, nemcsak 
ígérni, de tenni is tudnak. A magyar 
nemzet boldogulása, függetlensége, egész 
jövője felett határoznak a mostani vá
lasztáson a választópolgárok.

Tegyenek félre minden melléktekin- 
tetet Baja város választópolgárai, ne 
találjanak viszhangra náluk a jelszavak 
őrülete? puffogásai, a saját sorsuk felett 
lesznek hivatva dönteni. A nemzeti 
munkapárt nem jelszavakkal, hanem 
dolgozni akaró és dolgozni tudó férfi
akkal lepett a nemzet elé. Vagy a jel
szó fog ezután is dominálni a magyar 
politikába^ vagy a cselekvés. Aki ösz- 
szeveti a múltat a mával, a jövőt a 
nemrég történtekkel, igaz meggyőződés
sel áll az urna elé, hogy tanujelét adja 
rendületlen hazaszeretetének.

A szervezkedő munkapárt. 

Jelölik Podmaniczky bárót.

Tüzes beszédek, lelkes hangulat.
— A szombatesti értekezlet. —

Baja, május 1.

Értekezletnek indult, éppen csak a szükebb- 
körü szervező bizottság szólította pártügyek
ben megbeszélésre a nemzeti munka táborá
nak néhány lelkes harcosát és külső megnyil
vánulásban — meglepetésül maguknak a ren
dezőknek — tüntető állásfoglalássá, valósággal 
impozánsan agitációs gyűléssé lett a szombat 
esti összejövetel.

Élénken lüktető élet, friss áramlat, a szabad- 

eivüpárt fénykorára emlékeztető egységes han
gulat lengte át a bajai társadalom minden 
osztályából egyetlen hivó szóra összesereglett 
polgártársainkat és jóleső örömmel láttuk újra 
egybeforrni érdemes iparosainkat a város régi, 
kipróbált vezéreivel. Azokkal a vezérekkel, 

! kikhez a nemzeti munkának hitet, reményt 
i keltő elve egy csapásra visszaterelte a bajai 

polgárságot, mely a város boldogító munkát 
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sóvárogja immár a függetlenségi pártnak há- 
romszinü, de ezerelvü elvtelen politikája helyett.

Nem biijuk elhalgatni, nyíltan hirdetjük a 
szombat esti értekezleten sok olyan bajai pol
gárságunk tüntetett megjelenésével, aki a 48-as 
politikának meggyóződésszerü kivé és éppen 
azért jött el, hogy jelenlétével bizonyságát 
adja, hogy az igazi 48 és becsületes 67 har
cosait egy és ugyanaz a hazafiasság hevíti 
a nemzeti munkára, melyet a nemzeti munka 
párt táborában keresnek most, miután azt a 
függetlenségi jelszavakkal üzérkedő pártok por
táin megtalálni nem tudták.

Az értekezleten elhangzott lelkes és tüzes 
szavak egyértelműen tisztitó munkára szólítot
ták a bajai polgárságot. Harcra, küzdelemre, 
melyet most már okvetlen meg kell vívni a 
hatalomhoz való ragaszkodásában romboló, 
és polgártársait pocskondiázó, > mindenáron 
elleniekkel*,  hogy azután a Baja város érde
keiért való békés munka váltsa föl a tisztitó 
harcot.

Ez a vezérgondolat hevitette az értekezlet 
minden tagját, mely egyébként először prok- 
lamálta hivatalosan Pi dmaniczky Endre bárót, 
a nemzeti munkapárt képviselőjelöltjét.

♦♦ ♦

A mindvégig emelkedett hangulatú értekez- ! 
létről különben a következő tudósításunk szá- I 
mól be:

A munkapárt szervező bizottságának hivó 1 
szavára szép számmal jelentek meg választó i 
polgártársaink a szombat esti értekezleten, 
melyet Tury Mátyás ügyvéd nyitott meg.

As elnök sürü tetszésnyilvánítás közben kö
szöntötte a nemzeti munka és a városfejlesz
tés jegyében egyesült polgárokat és jelentette 
az értekezletnek, hogy a bajai munkapárt in
tézői Podmaniczky Endre bárót, a bajaiaknak 
évek során át volt polgártársát ajánlják kép
viselőnek, ezt az erősen liberális érzésű főurat, ; 
ki lokálpatrióta érzületének egész erejével és i 
a kormány körökben szerzett nagy befolyásá 
val kész sikra szállani a bajai érdekekért.

Lelkes, szűnni nem akaró éljenzaj hangzott 
föl mikor Tury Mátyás bejelentette, hogy 
Podmaniczky báró a bajai jelöltséget elfo
gadja.

Az elnöki megnyitó után a pártnak és a 
szabadelvű eszméknek régi, kipróbált harcosa 
Ladányi Mór dr. mondott sok helyütt klasz- 
szikus szép, mélyenjáró, föllelkesítő beszédet. 
Az elmondottak gondolatlánca körülbelül ez 
volt.

Mindenekelőtt a 67-es közjogi alap nél
külözhetetlenségét és egyedüli lehetőségét I 

fejtegette. A nemzetnek politikai szabadság 
és evvel járó gazdasági szabadság kell. Teljes 
politikai szabadság volt Magyarországban ter
mészetesen középkori értelemben, az Árpád
házi és a vegyes házakból származott kirá
lyok alatt.

Mikor Magyarország mint királyválasztó 
nemzet a Habsburg dinastiát ültette a hón
ra és ekként Ausztriával egyesült, a prag
matika sanctiónak nevezett alaptörvény ezt 
az államot, ezt a monarchiát eloszthatlanul 
és elválaszt katlanul kormányzandónak dek- I 
larálta. Ekkor megszűnt a teljes politikai 
szabadság. Gazdasági szabadságról, külföld
del gazdasági tekintetben való érintkezésről 
arról szó sem volt. 300 esztendeig tartott ez 
az állapot, milyen volt, ismerjük a történe
lemből. Nagyon lazán, nagyon nehezen jött ! 
nyugatról a szabadság fuvalata ; majdnem 
egy íélszázadnál tovább tartott, inig a nagy

francia forradalom eszméi és gyümölcsei 
hazánkhoz az 1848. törvényekben megvaló
sulást és érvényesülést nyertek.

Dicső volt a szabadság harc, de le lett 
verve. A történelem tanulsága, a történelem 
kérlelhetlen szigora szerint ilyen lüggetlcn- 
ségi törekvéseknek ez szokott lenni a sorsa 
Európával szemben Európa itt közepén 
nem tűr más álíamalakulást, mint az oszt
rák magyar monarkhia konglomerátumát.

Deák Ferenc mondotta, hogy a nagysarl- 
lói fényes győzelem után is elfogatta volna 
a magyar nemzet az 1867. évi kiegyezést!

Utópiák után ne menjünk. Elérhetetlen 
dolgok után ne kapkodjunk ! A 67-es alap 
nemcsak nem gátolja az erőteljes belső fej
lődést, de ellenkezőleg minden feltétel meg
adja arra. A nagy francia államfértiu, Guizot, 
kiadta nemzetének a jelszavat: gazdagodja
tok. Követte is nemzete. Lett a világ leg
gazdagabb népe és a legszabadabb és ter
jeszti a szabadságot világszerte.

Nekünk is csak békés fejlődésre van szük
ségünk. Erősödjünk, izmosodjunk, gazda
godjunk. Olyan képviselőre van szükségünk, 
a ki ezen az alapon áíl és az országos ügyek 
és érdekek mellett a helyi erdekek figyelme, 
szorgalma és buzgó apostola. Ilyen képvise
lőnek ígérkezik Podmaniczky báró, álljunk 
a táborába és vigyük diadalra az ő nevét. 
Szalay Frigyesnek mesterien fölépített, tüzes 

beszéde következett most. Nemzeti munkára 
és a bajai munkapárt jelöltje. Podmaniczky 
báró zászlójának győzelmére buzdította a pol
gártársakat.

— Győzni fogunk — úgy mond — mert 
győznie kell a nemzeti munka kormányának 
azokkal szemben, kik a nemzetiszinü rojtokkal 
törlik le ennek a polgárságnak ezer gazdasági 
bajról könnyes szemét és akik a szent füg
getlenségi elvekkel üzérkedve és a hatalom
hoz görcsösen ragaszkodva, megint mandátu
mért fordulnak a néphez, melyért semmit, de 
semmit se tudtak elérni.

— Mi dolgozni, becsületesen fáradni aka
runk a bajai polgárság kereskedelmi és ipari 
érdekeiért és a kormány támogatás ival, nagy- 
népszerüségü képviselőjelöltünk Podmaniczky 
Endre báró égisze alatt tudunk is majd ered
ményeket hozni a bajaiaknak.

Nemes József dr. szólt még. Buzdító szavai 
nem tévesztettek célt. A nemzeti munkát glo- 
rifikálta ő is és Podmaniczky báró mellett 
agitált a polgárságnál, melynek egy szálig ki 
kell állania a küzdés porondjára.

Tartsuk össze — úgymond — embereinket 
és hódítsuk el a fanatizmustól hangos ellen
táborból a bajai polgárok többségét, kik való
jában sohasem tartoztak oda, csak a terror 
.és féktelen izgatás tántorította el őket a Deák 
Ferenc örökének bajai föntartóitól.

Az értekezlet egy minden oldalról lelkes 
fogadtatásra talált inditvánvnyal ért véget.

Elhatározták, hogy Podmaniczky Endre bá
rót a közel napokban nagyobb küldöttséggel 
keresi föl a bajai párt és fölkéri a jelöltségre.

Külön vonat viszi tehát nemsokára a bajai 
polgárság tekintélyes részét Szabadkára és olt 
történik meg impozáns keretek közt Podma
niczky báró formaszerinti jelölése.

Csinos kivitelű
névjegyek 

rendelhetők lapunk kiadóhivatalában.

Jelölés akadályokkal
vagy

a se hús se hal képviselő-aspiráns.
Cserbenhagyott függetlenségi választók.

A függetlenségi párti bajai polgárok nagy
része vasárnap óta zavarban van. A zavar 

I ugyan eddig is meglehetősen nagy volt a 
’ függetlenségi táborban, mert hisz képviselőjük. 

Rajk Aladár — se szó, se beszéd — egy 
szép napon egyszerre cserbenhagyta régi vezé
rét, Kossuth Ferencet és beszegődött justh- 
pártinak. De mivelhogy Rajknak ez a pálfor- 

| dulása az akkor még csendesebben zajló 
I politikai forgatagban nem zavart sok vizet, 
' Baján sem törődtek vele sokat az emberek.

Most azonban, hogy Rajk Aladár megint 
mandátumot kért — mégpedig justhpárti 
képviselőházi botrányalapon — az ő volt 
választói közül azok, akik még nem csatlakoz
tak a nemzeti munkapárthoz, elérkezettnek 
látták az időt, hogy felelősségre vonják volt 
képviselőjüket ezért az önkényes pártcseréért.

És ezt a kis felelősségrevonó műveletet 

nevezik a függetlenségi párti újságírásban a 
bajai ellenzék diadalának. Szépen volt az 
diadal.

Az történt — polgártársak ■— hogy Drescher 
Gyula pártelnök udvariasan, de egész határo- 

I zottsággal fölhívta Rajk Aladárt, hogy térjen 
í vissza az elhagyott lobogóhoz, melynek alap- 
’ ján a mandátumot kapta és lépjen ki a 

Justh pártból.
És Rajk Aladár ? Mit tehetett volna egye

bet — kilépett a Justhpártból.
Otthagyta tehát először Kossuth Ferencet, 

most meg Justh Gyulát s lett pártonkivüli.
Eddig az ő magánügye volna ez a politikai 

pálfordulás, melybe azonban beleszól a bajai 
, függetlenségi érzésű polgárok tiltakozó szava. 
; Az ellen tiltakoznak tudniillik, hogy Rajk 

Aladár az ő függetlenségi voksukat kérje — 
i amolyan »se hús, se hal*  alapon.

És mit tesznek a cserbenhagyott bajai 

48-asok ? Rendre csatlakoznak a nemzeti munka 
bajai táborához és Podmaniczky báró lobo
gója alá.

Iparosok Podmaniczky báró pártján.

Szózat a bajai ipartestiilethez.
— Saját tudósítónktól. —

Szüntelen agitációjával, rendszeres izgató 
. hadjáratával a bajai ellenzék most is azon van, 
j hogy a helybeli iparosokat, a polgárságnak 

■ ezt a tekintélyesszámu és értékes táborát 
megint kiverje a nemzeti munka műhelyéből. 
Reájuk erőszakolják az ő »se hús, se hal*  
elveiket, bevonják azokat piros-fehér-zöld zo
mánccal, hadd vakuljon a bajai iparos és 

1 felejtse el, hogy ezer vágyából egyet se vál- 
• tott valóra a voksért kopogtató függetlenségi 
I párt.

Ámde a mi iparosaink már tisztán látnak. 
Nein kérnek többet a Rajk-Valentin-féle hon- 
hazaíiságból, és nyugodtan, állampolgári ko
molysággal tekintik a választási események 
folyását.

A bajai iparostáborba egyébként őszinte 
lelkesedést hozott a szabadkai ipartestületnek 
valósággal a szenzáció erejével ható mozgalma.

Báró Podmaniczky Endrét, a bajai képviselő
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jelöltet t. i. Szabadkán úgy ismerik, mint aki 
minden kulturális mozgalomnak és különösen 
az iparos osztály érdekeinek buzgó előmozdi 
tója. Ritkán akad Szabadkán több olyan ember, 
aki minden felekezeti különbség nélkül gya
korolja a jótékonyságot, aki minden kulturális 
intézménynek a működésében tevékeny részt 
vesz, mint Podmaniczky báró.

Különösen sokat tett báró Podmaniczky 
mint a Dmke elnöke a szabadkai iparosokért 
és amint értesülünk, a szabadkai iparosok 
átiratban kérik a bajai iparosokat Podmaniczky 
báró támogatására, mivel ezzel az iparosok 
saját jól felfogott érdekeiknek tartoznak.

Az átirat, melyet a szabadkai iparosok 
százszámra imák alá, útban van már.

A szabadkai csatlakozás hire a hét közepén 
ért el hozzánk és a helyi iparosok nagyrészé
ből azt az egyre hangosabban megnyilvánuló 
állásfoglalást váltotta ki, hogy Podmaniczky 
báróra, az iparosok régi, önzetlen pártolójára 
keli leadnia szavazatát minden jó magyar 
iparosnak ebben a városban.

Podmaniczky Endre báró 
az izraelita önsegélyző egylet öisztagja.

Csödbekerült ellenzéki kortesfogás.
— Saját tudósítónktól. —

Szenzációs érdekességü, valósággal elemi 
erővel meggyőző tudósítást kapunk lapzárta
kor a szomszédos Szabadkáról, melynek — 
úgy látszik — minden rendű és rangú lakos
sága sorba áll, hogy semmivé törpitse azt az 
ezer hamis híresztelést és kortes-trükköt, melyet 
a bajai függetlenségi párt eszel ki nap-nap 
után a nemzeti munkapárt bajai jelölte, Pod
maniczky Endre ellen.

Az iparosok tüntető megnyilatkozása után 
most Szabadka zsidósága áll Podmaniczky 
báró mellé, kinek újabban lovagias őseitől 
öröklött, sziklaszilárd liberális érzését is kétségbe 
vonta a korteshadjáralában féktelen bajai füg
getlenségi párt.

A rágalom, a hamis vádaskodás még nem 
öntött formát nyomtatott betűben, de — mi 
tűrés-tagadás — kiröppent a bajai > független
séginek nevezett párt*  korteshajlékából és száll 
portáról portára, hogy belevigye a széthúzás 
átkos szellemét az egyre egységesebben tömö
rülő nemzeti munkapárti táborba.

Valaki elkurjantotta az ellenzéki tanyán, 
hogy Podmaniczky báróval szemben Rajk 
Aladár mellé kell tömörülnie a zsidóságnak. 
Okot nem tudtak találni erre a suba alatti 
aknamunkára, de ki kellett eszelniök ezt a 
trükköt, mert úgy látják, hogy a bajai zsidó
ság a régi elvhüség alapján csatlakozik egyre 
tömegesebben a nemzeti munkapárt táborába.

És kieszelték, hogy Podmaniczky báró anti

szemita.
Csúnya trükk, alantas harcmodorra vall és 

a mi fő, fölötte veszedelmes játéknak jelenti 
kezdetét az ilyesmi.

Maga a függetlenségi párt Ítéli el legjobban 
az ilyen manővert és mi egész újságírói ko
molyságunkkal vállaljuk érte a felelősséget, 
hogy épen bajai 48-as vezéremberek fakadtak 
ki ellene, azt mondván:

— Vaj kinek jutott eszébe valaha is zsidó
kérdést csinálni a Rajk Aladár tizesztendős 
képviselőségéből ? Hisz nagyrészben Baja város 
inásvallásu lakossága adott mandátumot Rajk

nak, az akkor még komolyan 48-as párt
embernek.

A bajai függetlenségiek csúnya trükkjére 
különben <2 szabadhat izraelita önsegélyző 
egylet adja meg most a legméltóbb választ.

Szabadkáról, ahol a liberális báró évek óta 
él, — vezető zsidó-körökből kapjuk az alábbi 
híradást:

A szabadkai izraelita önsegélyző és gyámo- 
litó egyesület, a városnak ez a kétségtelenül 
ieghumánusabban működő egyesülete legutóbb 
disztagjává választotta báró Podmaniczky End
rét, aki már nem egyszer adta tanujelét an
nak, hogy minden altruisztikus törekvésnek 
lelkes barátja, aki a jótékonycélok szolgálaté 
bán már ide s tova egy emberöltőt töltött el.

Az önsegélyző egylet 50 tagú küldöttségét 
Grosz Adolf elnök vezette. Singer Ernő vál. 
tag volt a küldöttség szónoka, aki a követ
kező beszédben üdvözölte a nemes bárót:

Méltóságos Báró Ur I
A »szabadkai izraelita önsegélyző egylet*  

Méltóságodat disztagjául választotta. Az 
j egyesület elnöksége és igazgató-tanácsa meg

jelent im, hogy mély tisztelettel és benső- ■ 
séges szeretettel bejelentse ezt Méltóságodnak.

Öt ömmel üdvözöljük Önt egyesületünkben, 
mert Méltóságodnak csak a közeliéin is 
ambicionálja a jótékonyság, a nemes huma- 

■ nizmus gyakorlására egyesülteket. Fölemel 
bennünket az a tudat, hogy a mii társa
dalom kiváltságosai '- ötünkbe jönnek, velünk 
együtt enyhíteni a nyomort, fölszántani a 
szenvedés kicsikarta könnyüt, felemelni a 

| hanyatlót, támogatni a porbahullót.
, A letűnt korok szétválasztó igéje, a 

»primus inter pares« nem veszett el, csak 
áthasonult, a régi elsők a hasonlók közül 
ma már >pares inter pares*  hasonlók lőnek 
a hasonlókhoz a nemes eszmék szolgálatában, 
a jótékonyság gyakorlásában.

Méltóságodat tartalmas élet predesztinálja 
a humanizmus szolgálatára és kérjük is az 
Egek Urát, tartsa meg Önt a szegények, 
a nyomorgók önzetlen istápolására igen 
igen sokáig!
Podmaniczky báró a következő beszéddel 

köszönte meg az üdvözlést:

Tisztelt Uraim!

Szivem mélyéből örülök annak, hogy a 
jótékonyság gyakorlásánál rám gondoltak. 
Annál is inkább örülök a bizalmuknak, 
mert mindig tiszteltem az Önök vallási éle

tét, komoly törekvéseiket, haza óságukat, 
nemes jótékonyságukat. Magam is buzgó 
híve vagyok vallásomnak és épen ezért 
tisztelni tudom mások vallási meggyőződé
seit. Különösen becsülöm az Önök vallásos 

jótékonyságát és Ígérem, hogy mostani 
bizalmukat azzal fogom meghálálni, hogy 
mindig segítségükre leszek, amikor a jóté
konyság gyakorlásában az én erőmre lesz 
szükségük.
A küldöttség leikesen megéljenezte Podma-

: niczky bárót.
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Megtámadott főispáni titkár. 

A támadó: megint Valentin. 

Bujkál a valódi szerző.
Baja, májúi 4.

A Bajai Független Újság, a nagy Valentin 
kicsi orgánuma, vagy helyesebben: a kis Va
lentinnak még kisebb házi újságja artikulálat- 
lan hangokat kurjantott bele tegnap ismét a 
bajai közélet intézésébe. A kloakába mártott 
toll, mely sarat fröcscsentett már a helyi köz
élet minden szerepvivőjére, komisz módon, jel 
lemezhetetlen durvasággal, ezúttal a főispáni 
titkárnak ront.

Bűne van neki is. Az a kardinális vétke, 
hogy — mint a nemzeti munka kormányának 
küldötte — bátor szívvel, nyílt sisakkal segit 
megvívni a bajai polgárság nagy küzdel>7;ét, 
melynek vezérelve (ki keil már egyszer mon
dani) az, hogy meg kell szabadítani az orszá- 
got és a bajai közéletet a Valentinoktól, kik- 

l nek a tisztes közügyek porondján helyük to- 
! vábbra nincsen.

Mert — mi tűrés-tagadás — a bajai mun
kapárt küzdelmének ex a része fáj Valentin 
Emilnek.

A semmivé visszafejlődéstől való remegés 
kiabál belőle, kinek egész szereplése az álön
zetlenségével félrevezetett lakosságnak kénye- 

; kedve, haszna-tetszése szerinti ide-oda ránga- 
tásában, polgártársai és ujságiró-kollé ;ái pocs- 
kendiázásában merül ki.

Ettől a Valentin-féle közéleti rendszertől 
undorodott meg a bajai polgárság, mely szere
tettel, megbecsüléssel fogadta a küzdő táborba 
Szalay Frigyest is, a Baja város boldogulását 
célba vevő purifikáló munkának ezt a lelkes, 
fáradhatatlan vezéralakját. Ennek az általános 
becsülésnek lett áldozata most Szalay Frigyes. 
Hiába: Valentin Emil nem bírja nézni a be
csületes embert. Neki a Polónyi Gézák az ide
áljai, a Polónyiak, akik tudvalevőleg kitünően 
értenek hozzá, mint kell összhangba hozni a 
közéleti szereplést a tisztes polgári haszonnal.

Levelet Íratott a lapjába Valentin mester. 
Mással íratta. Egy jobb sorsra érdemes bizto
sítási ügynökkei. Tegnap egy áliamtisztviselőt 
izgatott bele a kortes-ujságirásba, most meg 
biztosítási ügynököt szólaltat meg a közmorál 
nevében. Úgy főst ez, mintha ő maga érezné 
a legjobban, hogy közerkölcsökről lévén szó, 
neki félre keli állnia.

Az fáj a Valentin barátjának, hogy a főis
páni titkár, a munkapárt egyik vezérembere 
a városházán lakik, ugyanabban a szobában, 
ahol hivatalos helyisége volt minden eddigi 
titkárnak. Nem bírja nézni, hogy tömegesen 
keresik föl ott Szalay Frigyest a bajaiak, kik
nek kérésük, panaszuk van és akiknek vágyát, 
ügyes-bajos dolgát készségesen juttatja el az 
agilis titkár ifjabb Szemző Gyula főispán elé. 
Korteskedésnek nevezi a Független Újság le
velező tagja ezt a közérdekű ténykedést, holott 
örülni kellene rajta, hogy végre valahára el
mehet minden bajai polgártársunk a főispáni 
portára, melyet a bukott éra alatt Valentin 
Emil tartott megszállva, önkényesen és hiva- 
tottság nélkül.

Polgártársaink órákig, napokig voltak kény
telenek vesztegelni a városháza folyosóján, 
mert Valentin és mindig csak Valentin sajá
tította ki magának Ambrozovics főispánt.

És amit ott Valentin végzett, kijárt és 

intézett — minden volt az, polgártársak, csak 
közérdek nem.
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A városházán, a főispán szobájából szállí
tották ők a bizalmat a kvótaemelő Wekerle- 
Kossuth-kormánynak, ott beszélték meg ezer 
esetben a függetlenségi pártügyeket, ott ta
nyázott nem egyszer az egész függetlenségi 
vezérkar és kisajátítottak hivatalos órákban 
tisztviselőket, hajdúkat, mindenkit, akit köz
pénzen fizet a város.

Ahol most közügyek otthona van, ott 
Valentin tanyázott négy évnél tovább. És 

mert a polgárok íölháborodása kiverni készül 
őt most a közélet porondjáról, ezért született 
meg az a durvahangu, levél formájába oltott, 
artikulátatlan hangzavar is.

A Bajai Független Újság tegnapi otromba 
támadására Szalay Frigyes ur a következő 
levelet küldte szerkesztőségünknek:

Tekintetes Szerkesztőség !

A • Bajai Független Újság*  folyó évi 
május hó 4-én megjelent 84. számában 
• K. L.*  aláírással egy engem gyalátó levél 
látott napvilágot

A magam részéről a levél írójával polé
miába nem bocsátkozom. Teljesen tisztában 
vagyok az állásommal járó kötelességekkel 
és munkaköröm határaival, tisztában vagyok 
a saját meggyőződésemmel és lelkiismere
temmel is. Mindezektől áthatva haladok a 
magam utján és működésemet az arra 
illetékes tényezők bírálata alá bocsátom.

A közönség tájékoztatása végett köteles
ségemnek tartom azt megjegyezni, hogy én 
nem >rendelkezem*,  hanem szerény állá
somban még szerényebb tehetségemmel, a 
város érdemes polgármesterének és tiszti
karának mindig rendelkezésére állok a közjó 
szolgálatában. »Rendelkezni*  nem szoktam 
még azon esetekben sem, ha jogom van 
hozzá. Meggyőződhetett erről már eddig is 
mindenki, aki igazságos és tárgyilagos.

A sértésekért a szokott módon szerzek 
magamnak elégtételt.

Tisztelettel kérve, hogy ezen levelemet 
becses lapjában közzétenni szíveskedjék, 
maradtam

Baja, május 4.
szívélyes üdvözlettel

Szalay frigyes.

íA szerkesztőségből.
Amidőn a Bajai Hírlap szerkesztését átve

szem, nem mulaszthatom el azt, hogy elődöm, 
e lap megalapítójától a nagyközönség előtt 
búcsút vegyek Dr. Ltmbergtr Ármin nagyra- 

becsüit elődöm érdemeit felsorolni, az ő fá
radtságot nem ismerő munkásságával bőveb
ben foglalkozni feleslegesnek tartom, hisz e 
lapnak minden egyes olvasója őszinte, meleg 
szeretettel ragaszkodott őhozzá. Tisztelték, 
becsülték benne a pártatlan, mindig objektív 
újságírót, ki minden ember igaz ügye mellett 
szívesen vette fel a harcot bárkivel szemben 
is. Az ő lelkét a hazaszeretet szent tüze és 
az igazságérzet hevitette mindenkoron.

Most, amikor átveszem az ő helyét e lap
nál s önkéntelenül összehasonlítom az én cse
kélységemet az ő nagyságával, csak az az 
erős, elhatározott szándék ad bátorságot örö
kébe lépni, hogy minden tudásommal, igye- 
ketetemmel arra fogok törekedni, hogy az ő 
örökét kiérdemeljem

Nem rettentenek meg engem sem azok a 
nehézségek, melyek az ő általa megkezdett 
utón reám várnak. Fiatalos lelkesedéssel, igaz 
munkaszeretettel indulok utamra. Ez a lap, 
mely hosszú évek során át minden igaz ügyért 
bátran szállt síkra, a jövőben sem hagyja 
cserben azokat, kik hozzá fordulnak. Ez a lap 
nem csak olvasmánya, szórakoztatója, de igaz 
barátja, erőssége akar lenni mindenkinek. És 

én fáradtságot nem ismerő munkásságomért 
n< m kívánok egyebet a nagyközönségtől, mint 
azt, hogy fogadják e lapot olyan jóindulattal, 
mint amilyen szeretettel én azt csinálom.

És még szabadjon e helyütt azon vélemé

nyemnek is kifejezést adni, hogy dr. Lember- 
ger Ármin ur, ha ki is vált e lap kötelékéből, 
nem fogja ezt teljesen elkerülni. Felkeresi a 
szerkesztőséget és szól még az ő szeretett 
közönségéhez e lap hasábjairól; nekem pedig, 
ha elragadna az ifjúi hév, a fiatalság tüzes 
temperamentuma, jóindulata tanácsával segé
lyemre jön.

Végül még azt jegyzem meg, hogy erős 
I segítő társam van Spitzer Zoltán szerkesztő 

, urban, kinek agilitását, tudását, hirlapirói kész- 
i ségét és a szabadelvű politikához való hüsé- 
j gét e lap olvasói évek óta előnyösen ismerik.

Ortutay látván
felelős szerkesztő.

Előfizetési felhívás.
Lapunk mai száma, melyet kezében tart, 

. mutatványszám. Megakarjuk ösmertetni azt a 
j politikát, melyet vallunk, amely igaz meggyő

ződésünk szerint az egyetlen, mely szeretett 
hazánk boldogulása, városunk fejlődése felé 
vezet. Pillantson vissza a közelmúltba, a frázis 
emberek uralma idején és gondolkozzék afelett, 
hogy mit kapott ez a szegény ország, mit 
nyert Baja város tőlük. Hamar eltalálja. Sem
mit 1 Az ígéretek, Ígéretek maradtak; a szűnő 
félben volt viszály kodást életrekeltették, felza- 
varták a nemzet nyugalmát és az egészséges 
élet fejlődését minden vonalon megakasztották, 
mert egyéni céljaikat nem valósíthatták meg. 
Csúnya dolog ez, rabiópolitika, de sajnos, az 
események igazolják.

Ezen akar, csekély erejéhez mérten, lapunk 
! változtatni. Ettől az oiszágra káros, veszedel- 
i mes politikai akarnokoktól szándékozik lapunk 
' az igaz, a nemzet fejlődését biztositó, önzet 

len munkások táborába téríteni a megtévesz- 
: tett közvéleményt. Nem cifra szónoklat kell 
! nekünk, hanem munka, hogy gyarapodhassunk, 

gazdagodhassunk.
Minden igaz, hazáját szerető magyar em 

bernek erkölcsi kötelessége táborunkba jönni, 
megtörni egyszer s mindenkorra a hazafias- 

1 kodásban utazó, de önérdeküket szolgáló vi
téz legényeknek hatalmát. A hazaszeretet nem 

I a tintatartók dobáiásában, védtelen emberek 
I bántalmazásában merül ki.

Igaz örömmel tölt el bennünket az a re- 
i mény, hogy minden igaz magyar szívesen 
i keres fel bennünket, igaz lelkesedéssel üdvözli 
I vállalkozásunkat.

Egyben bejelentjük, hogy a mai nappal 
hetenként kétszer, de szükség esetén több 

, szőr is jelen meg lapunk. Az előfizetés ösz- 
szegét oly minimunban állapítottuk meg, hogy 
mindenkinek könnyen hozzáférhető Hogy tel
jesen megismerje elveink erejét, igazságát, 

i lapunkból pár számot díjtalanul fogunk meg
küldeni.

Előfizetési ár:
Egész évre . . 10.— kor.

Félévre ... 6.— „

Negyedévre . . 2 50 »

Efryes szám ára —*10 „

— Vojnits István báró betegsége. Voj
nits István báró nagyszámú híveinek igaz szo
morúságára csaknem egész héten betegen fe- 

] küdt budapesti lakásán. Vojnits báró már ak

kor is beteg volt, amikor legutóbb a verbá- 
■ sziak monstredeputációját fogadta. Meghűlt, 
' de ezt a baját nem vette komolyan. A ver- 
! básziak elutazása után felment Budapestre s 

azóta állandóan a legnagyobb kitartással és 
buzgalommal fáradozik azon, hogy a megye 
érdekeit kellően képviselhesse a kormánynál. 
Néhány nappal ezelőtt a betegség levette a 
lábáról a nemes bárót. Betegsége azonban csak 
múló természetű volt s remélni lehet, hogy 
néhány nap múlva már gyógyultan hagyja el 
a szobát, melyet még mindig őriznie kell. 
Bácska addig is nagyon nehezen nélkülözi 
Vojnits bárót.

— Lovagias affér. A Bajai Független 
Újság keddesti számában sértő cikk jelent 
meg, melyért Szalay Frigyes elégtételt kért 
Valentin Emil ügyvéd-szerkesztőtől. Szalay 
Frigyesnek megbízottai ez ügyben Scherer 
Károly és Meskó Zoltán. Valentin szerkesztő 
Klauber Lajos biztosítási ügynököt adta ki a 
cikk Írójának Szalay megbízottai erre Klaubert 
keresték, de mert lakásán meg nem találták, 
ajánlott levélben adták tudtára lovagias ügyben 
való megjelenésüket.

— A tanítóképző hangversenye. Párat
Lm sikere volt tegnap este a bajai állami 
tanítóképző intézet hangversenyének, melyet a 
könyvtár alap javára a Nemzeti-szálló termei
ben rendeztek. A mulatságon részt vett a bajai 
inteligencia nagy része és őszinte lelkesedés
sel adózott az ügyes szereplőknek. Különös 
dicséreret érdemel a teljes zenekar együttese, 
melynek minden egyes száma után felhang
zott a közönség elismerése: a zugó tapsvihar. 
Szépen szavalt Depinyi János, Sass Károly 
szavalata is nagyon tetszett és végül kitűnő volt 
Bárdy Lajos Geyer Béla és Loschert Ede zon
gora száma. A hangverseny után tánc volt 
mely a késő hajnali órákban ért véget.

— Az uj házadó törvény. Az uj házadó 
törvény rendelkezései szerint köteles minden 
háztulajdonos házában előforduló minden lakás
változást bejelenteni, tekintet nélkül arra, hogy 
az adóalapját képező házjövedelem szaporodott-e. 
Az a háztulajdonos, ki a törvény ezen rendel
kezéseit meg nem tartja kétszeres kihágást 
követ el. Felelősségre vonható jövedéki kihá 
gás címén és az adókülönbözet nyolcszorosától 
tizenötszöröséig büntethető, másodszor pedig 
200 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel sújt
ható. Az uj törvény s ezen csodabogár része 
a koalíciós éra alatt született s ezen aktusnál 
Rajk Aladár is részt vett. Bizonyára a bajai 
háztulajdonosok iránti szeretető szavaztatta meg 
vele.

— Oltáregyleti előadás. Az Oltáregyesü- 
let 1. hó 5-én Áldozó csütörtökön d. u. 4 

órakor a Legényegylet helyiségében felolvasás 
és szavalattal egybekötött hangversenyt rendez. 
Belépődíj 20 fillér.

— Az adó. A legcsunyább magyar szó ez, 
melytől egyaránt irtózik a magyarság minden 
rétege. Bár most nem aktuális az adó, mert 
az exlex miatt az adóvégrehajtók nem igen 
nyitják az emberekre az ajtót, mégis szóvá keli 
tennünk, mert a bajai adóhivatalnál veszedel
mesen nagy a rend. Olyan nagy, hogy mi
helyt az exiexnek vége lest, teljes erővel lát
hatnak az adóhátralékok behajtásához. Ezt 
csak azért tartjuk szükségesnek megemlíteni, 
mert az a nagy rend nem igen lesz kedves 
a hátralékosokra.

A szerkesztésért ,
ORTUTAY ISTVÁN) TirMMrk«2tő : 

felel#.. |SPITZER ZOLTÁN.

/
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legjobban szerkesztett,
teljesen független nagy 
napilapot fizesse elő

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:

Egy évre „
Félévre „ „
Negyed évre
Egy hónapra

K 28.— 
„ 14.
„ 7.
„ 2.40

Az újság;
28-32-36 
ünnep
napokon

terjedelme rendesen 
oldal. Vasárnap és
60—100

MEGRENDELÉSI CÍM:

oldal.

Az Újság kiadóhivatala
Budapest, VII. kerület, Rákóezi-ut 54-ik szám.A

Alapttaíott 1846-ban.

Báró Eötvos-utca 5. sz. a.

K'

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR. Az 1900. évi 
iparkiállitáson

ts

1

@
 i •

fpA aranyéremmel
iil'C/ kitüntetve

könyvnyomdái müiNtézet. 
DISZKÖNYVKÖTÉSZET.

A ..0AJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

Könyvkereskedésemben
termékek-.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből

Irodai levél- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.

Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá

Répksrstek, (Passepartous) 
iróaíjzafok, sfb. 

előállítására van berendezve.

KÖNYVNYOMDÁI «
MÜiNTÉZETEM

modern berendezéssel izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la- * 
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár- | 
tyákat, névjegyeket, számlákat, | 

levélpapírokat, levélbori- I 
ftékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 

j fekete és szines nyomással.
Nagy raktár községi, köz- ! 
igazgatási, ügyvédi és : 

........ - egyházinyomtatványokból ■
Bármilyen kőnyomdai

& ÍS UN munkák a legolcsóbb j 
áron vétetnek fel.
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PA LM A KAUC5UK
SAROK

Cséplökészletek

mUDKTELL 
eredeti svéd 

nyersolajmotorés 
lokomobllok 
BENZIN- és 
szivógá2telepek

FÍSCHER JÁNOS
V., Nádor-utca 35. szám.

Törley
PEZSGŐ.

■ -

, , - * . Leemeszebbmenö szava-

érnök, maloincpiteszut, Budapest
Sürgönyeim: TURBINA. r|eo,z

g elegáns, könnyű, rlpusztithatlan, olcsók, g
----------------- ——,g

I
I
9

Eladó birtok.
Lúgos közelében 204. 

kát. hold kitűnő szántó

föld az idei szépen álló 

vetéssel, épülettel, élő és 

holt fölszereléssel együtt 

eladó.

Iványi József
Budapest, V. Lipót-körut 15.

▲ 
V

■----------- -----------■

Most jelent meg !
Jrtinden családnál úgyszólván nélkülözheteilen

Dr. Loránd A.
karlsbadi füröőorvos állal irt

elhárítása és az élet meghosszabbítása.

Ára fűzve 4 korona. — Kötve 6 korona.

KAPHATÓ:

KOLLÁR A. könyvkereskedésében.

Van szerencsém a nagyérdemű úri közön
ség szives tudomására hozni, hogy május ha
vában egy nagyobb külföldi tanulmányútra 
megyek, hogy a mai kornak megfelelő modern 
és célszerű

I
3
9
i
8
S
I
I
9,
S
| íhe Premier Gyclo Company Etí ® 

g jíillmann perbert & Cooper ígér i. J. §

vízvezeték- és fürdö-szoba- 
berendezéseket

X!
I

swa------  ----------------
Katalógust ingyen ós bérmentve küldünk. 6

Egyedüli elárusító :

9
jgg SEB BSG SOS sa KQ 5tS ES Kit EKK BH8 SS itta 33 SQ

kor. 50 fillér ráfizetéssel 
át. — Kapható minden s

1910-es 
modellünk 

újításai: 
Intenzív lángzó Gyor
san forral. Kevés 
szeszt fogyaszt. Erős 
alkatrészei kivehe
tők és tisztit hatók. 
Művészi galvanó- 
bronz kivitel. Hoz
záadva biztonsági 
gyors fözőnk eddigi i 

előnyeit, a I 
„Bops“ 1910 
a jelenkor legszebb, 
legtartósabb, legbiz
tosabb és legtakaré
kosabb asztali tűz
helye. Ha feldúl, el
alszik. A szesz ki 

nem folyhat!
Ára Budupesten 
4-— korona.

Régi, használt pél
dányokat a gvár 2 

10-es modellre cserél 
imába vágó üzletben.

„ROPS“ Fémárugyár Részvénytársaság
Budapest, V., Váezl-ut 74,5.

Helyi elárusító: EISENBERG KÁROLY. 
Képviselők vidéken kei estetnek.

Minden versenyt felülmúló I Olcsó ár

tanulmányozzam és tapasztalataimat helyben 
érvényesítsem.

Útirányom Drezda, Berlin, Hannover, Braun- 
! schweig, Magdeburg, Halle, Lipcse és még 

számos más város, hol — a vett értesülés 
szerint — a hygienia terén igen nagy előme
netel és haladás van.

Felkérem mindazon úri közönséget, kiknek 
ilyen cikkekre szükségük lesz, rendelésüket 
részemre fenntartani szíveskedjenek, mert szá
mos újdonságokkal fogom az úri közönséget 
meglepni.

Addig is szives jóindulatát kéfem

teljes tisztelettel

Eckert Ferenc
rézműves és szerelő.

Állandó nagy szivattyuraktár Gárvens gyártól.

Jó házból való fiuk 

miónak 
felvétetik Kollár jí. könyvkötészetében.

A bi gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, 
níil lesoványodá-hoz hajlandós, használja a 
számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Sehaumann gyógyszerésztől Stoekereuban. 
Al/i szabályozni és épségben taranl akar- 
“*** ja jó emésztését, használja a Scliau- 
mann-féle gyomorsót, tapasztalni fogja, hogy 
más szerek ellenében mily jól érzi magát.
Cl/nninrQÁ elvoltja azoonal a fölösleges 
UJ Viliül űU gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 50 fill. 

Gyomorsó-pasztiílák 
tást teszik, mint a gyomorsó. Ára tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomnrső-pasztillával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Sehaumann 
gyógyszerész Stockerau-ban. — Kapható 

minden gyógyszertárban.

Meglepő újdonság!! -*>S8

“Viktória"
legújabb angol nyersolaj-motor
4 ütemű, rendkívül szilárd, lassú járású, legcse

kélyebb olajfogyasztás, minden fajta olajiszappal.

I Kellemes fizetés ! Benzin- és szlvőjáztele- 

SZABÓ BÉLA utódánál Budapest, V., Visegrádi-utca 4. :: p«k vezérképviselete.::

Nyomatott Kollár A. mutorertire berendezett könyvnyomdájában Bején.


